

Par ES finansējumu nākamajiem septiņiem gadiem



INGA
BĒRZIŅA,
Kuldīgas
novada
Domes
priekšsēdētāja

Kuldīgas novads Eiropas Savienības (ES) fondu plānošanas periodā no 2007. līdz 2013. gadam ir spējis piesaistīt un apgūt prāvus līdzekļus – vairāk nekā 30 miljonus latu. Šobrīd Finanšu ministrija aktīvi strādā pie jaunā ES fondu plānošanas perioda no 2014. līdz 2020. gadam, un šie dokumenti noteiks, kam un cik lielā apmērā būs pieejami ES fondi.

Iepazīstoties ar šobrīd apspriestajiem dokumentiem, jāsecina, ka tādām pašvaldībām kā Kuldīgas novads nav pieejamas daudzās programmas, kuras izmantojam līdz šim. Pagastu ielām un ceļiem, saietu namiem, bibliotēkām kopā saņemām Ls 1,8 miljonus, katrs pagasts apguva Ls 140 000 ES naudas. Jaunajā Lauku attīstības programmā, kura šobrīd ir sabiedriskajā apspriešanā, 21 novadam ar reģionālo centru, tajā skaitā arī Kuldīgas novadam, šis finansējums nav paredzēts. Tas nozīmē, ka mūsu novada pagasti nevarēs sakārtot lauku ceļus, kā esam plānojuši savā attīstības programmā. Šāda iespēja plānota tikai tiem 89 novadiem, kuros nav reģionālā centra. Domāju – tas ir ļoti netaisnīgi, ka mūsu pagasti tiek diskriminēti tikai tāpēc, ka tie reformas gaitā pievienojusies novadam, kurā ir reģionālās nozīmes centrs.

Varētu domāt, ka novadi ar reģionālajiem centriem saņems finansējumu no kāda cita fonda, bet arī par to šobrīd ir ļoti neskaidra informācija. Kuldīgas pilsēta iepriekšējā periodā apguva Pilsētvides programmu par Ls 6,4 miljoniem, rekonstruēja Sinagogu, Rātsnamu, Liepājas, Piltenes, Mālu, Smilšu, Annas, Mucenieku, Kaļķu, Dzirnāvu, Sūru, Baznīcas un citas ielas. Šobrīd šī programma ir plānota tikai industriālo teritoriju attīstībai, bet, kā liecina neoficiāla informācija, tikai 9 lielajām pilsētām. Pavasarī VARAM mums lūdza iesniegt plānu, kā mēs Kuldīgā attīstīsim industriālās teritorijas Ls 10 miljonu apmērā. Kuldīgā varētu rekonstruēt Dārzniecības, Ventspils, Jelgavas, L.Paegles un citas ielas, kuras ved uz mūsu ražotnēm. Bet šobrīd ES fondu dokumentos šāda finansējuma novadiem nav.

21 novadā ar reģionālo centru dzīvo vairāk nekā 400 000 iedzīvotāju, bet ES fondu finansējums nākamajiem septiņiem gadiem mums ļoti būtiskām vajadzībām šobrīd nav plānots. Lai vērstu uz to valdības uzmanību, 11. septembrī 21 novada pašvaldību vadītāji tiek Latvijas Pašvaldību savienībā. Cerēsim, ka kopā mums izdosies pagriezt ES fondu finansējumu arī mūsu novadu virzienā!

ŠAJĀ NUMURĀ

**Nodod apspriešanai
svarīgus dokumentus**
> 3. lpp.

**Gada
skolotājas**
> 5. lpp.

**Anketa „Uzņēmēju
gada balva”**
> 7. lpp.

Valsts prezidents viesojas Kuldīgā

Kuldīgas pilsētā un novadā 2. septembrī viesojās Valsts prezidents Andris Bērziņš, lai piedalītos svinīgajā mācību gada sākumā, sveiktu skolēnus un skolotājus, kā arī iepazītu Kuldīgu un tiktos ar Kuldīgas novada iedzīvotājiem, Domes vadību un deputātiem.

„Kuldīga ir sākusi savu ceļu uz augšu, un tas ir pašu kuldīdznieku nopelns. Līdz šim veiktie ieguldījumi novadā ir saprātīgi un ļaus ilgtermiņā pilsētai stiprināt savu vietu,” puda prezidents A. Bērziņš un atzina, ka šādas reģionālās vizītes palīdz saprast un redzēt dzīves īstenību Latvijā.

(Turpinājums 5. lpp.)

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa Valsts prezidentam Andrim Bērziņam izrādīja skaistākās Kuldīgas vietas – Pils parku, Ventas tiltu un Ventas rumbu, kā arī mazās „Kuldīgas Venēcijas” ieliņas. Prezidents iepazīs arī ar Restaurācijas centra komandu, darbību un panākumiem.



Estrādē jauns bērnu rotaļu laukums

No septembra sākuma Estrādes parkā ir jauns rotaļu laukums „Ābolītis” 1 – 4 gadus veciem bērniem.

Laukums izveidots āboliņa formā, soliņos iestrādāts āboliņa motīvs, uz gumijas flīžu seguma uzstādītas augstvērtīgas Somijas uzņēmuma „Lappset” rotaļu laukumu iekārtas: šūpoles-grozs, iekarinātas šūpoles ar zīdaiņu krēsliņu, atsperu šūpoles „Bizbizmārite” un „Degunradzis”, rotaļu komplekss ar tematiku – lokomotīve ar slīdkalniņu, balansiera šūpoles uz atsperes, kāpnītes ar margām, platforma ar jumtiņu, tuneli un sēdekli ar rokturiem.

Gar rotaļu laukumu ir izveidoti norobežojoši stādījumi. Visas „Lappset” ražotās rotaļu laukumu iekārtas atbilst Eiropas drošības standartam, un produkti ir sertificēti.

Bērnu rotaļu laukuma ierīkošanu finansēja Kuldīgas novada pašvaldība. Tā kopējās izmaksas – Ls 27 346,77 ar PVN. Darbus veica SIA „Fixman”, labiekārtojumu izstrādāja SIA „Diānas Zalānes projektu birojs”, ainavu arhitekta Marta Tabaka.

Estrādes parks šogad ir piedzīvojis vairākas pārvērtības – ierīkoti jauni apstādījumi, noasfaltēti celiņi, izstrādāta labiekārtojuma



Pilsētas estrādē bērniem vecumā no 1 līdz 4 gadiem iekārtots jauns rotaļu laukums „Ābolītis”, kurš jau šobrīd priecē mazos kuldīdzniekus.

skice „Bērnu rotaļu laukumi un labiekārtojums Estrādes parkā, Kuldīgā, Kuldīgas novadā”. Mērķis ir izveidot aktīvu atpūtas vietu pilsētā, kurā savietota pilsētas estrāde un bērnu, jauniešu aktīvās atpūtas laukumi, kas sadalīti pa vecuma zonām.

Atsevišķās kārtās plānots ierīkot bērnu rotaļu laukumus – „Bumbierītis” (3 – 6 gadus veciem bērniem),

„Ķirbītis” (6 – 10 gadus veciem bērniem), parkūristu laukumu bērniem un jauniešiem no 12 gadu vecuma.

Parkā pie rotaļu laukumiem tiks uzstādītas velosipēdu novietnes.

Lai varētu rīkot starptautiska mēroga sacensības, paredzēta skeitparka modernizācija. Projektam „Kuldīgas skeitparka modernizācija” Kuldīgas novada pašvaldība ir saņēmusi atbalstu no Euro-

pas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai.

Estrādes parku un jaunizveidoto bērnu rotaļu laukumu apsaimnieko SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi”. Būsim saudzīgi pret uzstādītajiem rotaļu rīkiem un izmantosim tos paredzētajam bērnu vecumam, lai tie mūs priecē vēl ilgu laiku.

DACES JANSONES teksts
EDUARDA DAMBERGA foto

Ēdolē un Snēpelē uzlabota ūdenssaimniecība

Šī gada pavasarī Ēdoles un Snēpeles pagastā sāka realizēt ūdenssaimniecības attīstības projektus un veica vērienīgus ūdenssaimniecības uzlabošanas būvdarbus.

Snēpelē rekonstruēti vecie un izbūvēti jaunie ūdensvadi un kanalizācijas trases gandrīz septiņu kilometru garumā. Divas ierīkotās kanalizācijas sūkņu stacijas (KSS) turpmāk palīdzēs drošāk novadīt notekūdeņus līdz jaunajām attīrīšanas iekārtām (NAI). Dzeramā ūdens kvalitāte noteikti uzlabosies, jo ir rekonstruēts urbums un uzstādīta ūdens atdzelzēšanas stacija.

Būvniecības kopējās izmaksas Snēpelē Ls 452 011,24, no kuriem pašvaldība ar Valsts kasē ņemto kredītu līdzfinansēja projektu ar Ls 87 255,01. ERAF ieguldījums ir Ls 286 307,99, savukārt atlikušo neattiecināmo izmaksu daļu veido pievienotās vērtības nodoklis (PVN), ar kuru turpmāk tiks aplūkoti ūdenssaimniecības pakalpojumi Snēpelē un kas ilgtermiņā tiks pārskaitīti valsts budžetā, pakāpeniski palielinot tarifus. Plānots, ka septembrī Kuldīgas novada Dome lems par pašreizējā Snēpeles izcenojuma Ls 0,38 bez PVN par 1 m³ palielināšanu līdz 0,50 Ls/1m³ par ūdens un 0,51 Ls/1m³ par kanalizāciju, ieskaitot PVN, sākot ar nākamā gada.

Arī Ēdolē ir izbūvētas jaunas NAI, kā arī trīs KSS, pie kurām prioritārajā kārtā nomainīti nedaudz vairāk par 400 m veco kanalizācijas paštecis un spiedvadu, kā arī ir rekonstruēti centrālā ūdensvada 250 m. Vecā ūdenstorņa funkcijas turpmāk nodrošinās uzstādītā otrā līmeņa pacēluma sūkņu stacija ar izbūvēto pazemes ūdens rezervuāru. Paceltā ūdens kvalitātes uz-



Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu teritorija Ēdolē pirms un pēc būvdarbiem.



Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu teritorija Snēpelē pirms un pēc rekonstrukcijas.

labošanai papildus ir rekonstruēti arī esošais urbums.

Ēdolē būvniecība izmaksāja Ls 188 020,81, no kuriem ERAF līdzfinansējums ir 85% no attiecināmajiem Ls 132 468,01, tas ir, Ls 112 597,80, bet pašvaldības kredītsaistību ieguldījums ir Ls 42791,29. Atlikušo starpību Ēdoles pagasta pārvalde ilgtermiņā pārskaitīs Valsts budžetā pēc projekta reali-

zācijas, uzsākot iekasēt PVN par ūdenssaimniecības pakalpojumiem. Saskaņā ar VARAM 2010. gadā apstiprināto Ēdoles ciema tehniski ekonomisko pamatojumu tarifi pēc projekta īstenošanas, sākot ar 2014. gadu, ir paredzēti Ls 0,48 par 1m³, ieskaitot PVN, gan par ūdens, gan kanalizācijas izmantošanu. Kuldīgas novada Dome drīzumā lems par patērētā

ūdens daudzuma piemērošanu vienai personai, kas ietekmēs kopējo maksu par pakalpojumu. Iedzīvotājiem vajadzētu rēķināties, ka ūdensskaitītāju ierīkošana ilgtermiņā būs ekonomiski izdevīgāka, jo norēķins tiks veikts pēc faktiski patērētā.

Tiesības strādāt Ēdolē pēc IUB lēmuma tikai maijā ieguva SIA „CO Sistēmas” no Talsiem, bet

Snēpelē būvdarbus kopš aprīļa beigām īstenoja SIA „Būvfirma Vītols” no Jelgavas novada.

ULDA OĻEHNOVIČA teksts un foto



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Augustā ekspluatācijā nodotās būves

Nosaukums	Adrese	Pasūtītājs
Individuālā dzīvojamā māja	Ziedu ielā 20, Kuldīgā, kadastra numurs 62010240019	Zenta Kleinberga
Autotransporta apkopes un remonta darbnīca „Vecmeždreijas”	„Vecmeždreijas”, Laidu pagastā	Z/s „Jaunkalni”
Dzīvojamās ēkas jumta pārbūve, garāža, malkas novietne	Plostu ielā 18A, Kuldīgā	Alvis Cinis
Ugunsdrošības torņa rekonstrukcija	„Ugunsdrošības tornis”, Kabiles pagastā	Valsts meža dienests
Mobilu sakaru bāzes stacijas „Bites tornis”	„Bites tornis” Laidu pagastā, Kuldīgas novadā	SIA „Tele Tower”
Kūts rekonstrukcija par kokapstrādes darbnīcu, 1. kārtā	„Mestri”, Kabiles pagastā	SIA „Hartmarju darbnīca”
Angāra-noliktavas jaunbūves rekonstrukcija par finiera ražotni	„Vecmuiža”, Kurmāles pagastā	SIA „Ivo Beks aģentūra”
Kuldīgas novada muzeja rekonstrukcija un interjeru restaurācija	Pils ielā 5, Kuldīgā	Kuldīgas novada pašvaldība
Kuldīgas novada muzeja rekonstrukcija un interjeru restaurācija	Pils ielā 5, Kuldīgā	Kuldīgas novada pašvaldība
Terases konstrukciju demontāža un atjaunošana vēsturiskajā izskatā		
Bijušo fermu graustu nojaukšana zemes īpašumā „Sikrenda”	„Sikrenda”, Rendas pagastā	SIA „Talce”

Publisko iepirkumu komisijā augustā pieņemtie lēmumi

Iepirkuma priekšmets	Lēmuma pieņemšanas datums	Uzvarētājs
Kuldīgas novada pašvaldības publicitātes nodrošināšana Kuldīgas novada reģionālajā drukātajā presē	01.08.2013.	SIA „Jaunais kurzemnieks”, Ls 3600 bez PVN
Laidu pamatskolas telpu renovācija un iekšējo komunikāciju vienkāršotā rekonstrukcija, Laidu pagasts, Kuldīgas novads	01.08.2013.	SIA „BūvLat grupa”, Ls 44 093,81 bez PVN
Atklāts konkurss „Vārmes pamatskolas fasādes un iekšējo komunikāciju vienkāršotā rekonstrukcija Vārmes pagastā, Kuldīgas nov.”	01.08.2013.	SIA „BūvLat grupa”, Ls 104 843,65 bez PVN
Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas rekonstrukcija Liepājas ielā 58A, Kuldīgā	01.08.2013.	SIA „Būvfirma P.B.A.”, Ls 52 264,26 bez PVN
Apgaisojuma rekonstrukcija Valciņu – Vijoliņu ielā, Kuldīgā	15.08.2013.	SIA „Sigma elektro”, Ls 4090,31 bez PVN
Atklāts konkurss „Elektroenerģijas piegāde Kuldīgas novada pašvaldības un tās iestāžu un kapitālsabiedrību vajadzībām”	15.08.2013.	SIA „Enefit”, Ls 529 081,49 bez PVN
Papildu būvdarbi objektā „Kuldīgas novada muzeja rekonstrukcija un interjeru restaurācija Pils ielā 5, Kuldīgā”	15.08.2013.	SIA „ReRe04”, Ls 4290,75 bez PVN

Augustā izsniegtās būvatļaujas

Objekta nosaukums	Adrese	Pasūtītājs
Tūrisma inventāra tehniskais projekts „Usmas Meķi”	„Usmas Meķi”, Rendas pagastā	Rendas „Uplejas”
Dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas rekonstrukcija	Vienības ielā 24, Kuldīgā	Māriņe Vāvera
Dzīvojamās ēkas koka korpusa renovācija un restaurācija	Raiņa ielā 4, Kuldīgā	Kuldīgas Sv. Trīsvienības Romas katoļu draudze
Alekšupītes dzīvojamā diķa tiltiņa (slūžu) renovācija	Baznīcas ielā 36, Kuldīgā	SIA „RG Centrs”
Degvielas uzpildes stacija	Graudu ielā 19, Kuldīgā	SIA „NESTE LATVIJA”
Ainavu diķa būvniecība „Aiviekstes”	„Aiviekstes”, Ēdoles pagastā	Māris Bērziņš
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija	Dzelzceļa ielā 35, Kuldīgā	Maija Strujevica
Vieglās automašīnas garāža	Ventspils ielā 89, Kuldīgā	Solvita Zivere
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija	Vienības ielā 47A, Kuldīgā	Kaspars Oļehnovičs
Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas rekonstrukcija, 1. un 2. kārtā	Liepājas 58a, Kuldīgā	Kuldīgas novada pašvaldība
Diķa, novadgrāvja un ūdens regulēšanas ierīču būvniecība „Pļavsargi”	„Pļavsargi”, Kurmāles pagastā	ZS „Pļavsargi”
Dzīvojamās mājas rekonstrukcija	Valciņu ielā 6, Kuldīgā	Anita Zauere

Būvniecības komisijā 2013. gada augustā lemtais

Būvniecības pieteikumi

Objekta nosaukums	Adrese	Pasūtītājs	Lēmums
1. Saimniecības ēkas rekonstrukcija	„Mazlāčīši”, Padures pagastā	Mārtiņš Kalķis	Izdots plānošanas un arhitektūras uzdevums
2. Kuldīgas Sv. Annas baznīcas zvana torņa esošo konstrukciju protezēšana	Dzirnavu ielā 12, Kuldīgā	Kuldīgas Sv. Annas evaņģēliski luteriskā draudze	Izdots plānošanas un arhitektūras uzdevums
3. Esošās meliorācijas sistēmas renovācija un jaunas sistēmas būvniecība	„Kanderi”, Gudienieku pagastā	Velta Cine	Izdots inženierplānošanas uzdevums

Akceptētie būvprojekti

Objekta nosaukums	Adrese	Pasūtītājs
1. Dzīvojamā māja, saimniecības ēka un malkas šķūnis	„Rudzīši”, Ēdoles pagastā	Raimonds Rudzītis
2. Laidu muižas parka rekonstrukcija, 1. kārtā	„Laidu skola”, Laidu pagastā	Laidu pagasta pārvalde
3. Saimniecības ēkas renovācija	„Krācēs”, Kuldīgā	Guntis Smiltāns
4. DUS rekonstrukcija	Graudu ielā 19, Kuldīgā	SIA „Neste Latvija”
5. 1905. gada parka rekonstrukcija (centrālā daļa) Kuldīgā – 1. kārtā	1905. gada parks, Kuldīgā	Kuldīgas novada pašvaldība
6. Dzīvojamās mājas rekonstrukcija	Valciņu ielā 6, Kuldīgā	Anita Zauere
7. Saimniecības ēka	„Pūcēs”, Kurmāles pagastā	Māris Pujāts
8. Dārza māja	Ziedu ielā 14 un zemesgabals nr. 111, Rumbenieki, Rumbas pagastā	Guntis Zēbergs
9. Saimniecības ēka	Eglu ielā 4, Kuldīgā	Līga Lagzdīņa
10. Mehānisko darbnīcu rekonstrukcija	„Pirtniekos”, Pelču pagastā	SIA „Forge”
11. Dzīvojamā māja	„Lidakas”, Rumbas pagastā	Kristaps Gulbis
12. Saimniecības ēka	Aveņu alejā 20, Kuldīgā	Mārtiņš Jermolovs
13. Saimniecības ēka	„Rubeņos”, Rendas pagastā	Normunds Skujāns

Akceptētās apliecinājuma kartes

Objekta nosaukums	Adrese	Pasūtītājs
1. Pansionāta ēkas 1. stāva telpu grupas daļas vienkāršotā renovācija	Graudu ielā 21, Kuldīgā	Kuldīgas novada sociālās aprūpes centrs „Venta”
2. Veikala fasādes vienkāršotā renovācija	„Saktas”, Rendā, Rendas pagastā	SIA „Rendas Uplejas”

Kuldīgas novada Domes vadība apmeklē pagastus

Kuldīgas novada Domes vadība – Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa, priekšsēdētājas 1. vietnieks Viktors Gotfridsons un Finanšu un ekonomikas nodaļas vadītāja Antra Laumane – turpina apmeklēt novada pagastus. Šajā avīzes numurā par to, kas redzēts Turlavas, Pelču un Laidu pagasta dzīvē.

Turlavnieki ir aktīvi un ieinteresēti pagastā notiekošajā

Jūlija sākumā Kuldīgas novada Domes vadība apmeklēja Turlavas pagastu.

Turlava lepojas ar bibliotēku, kurā ir labs inventārs un mājīgas telpas. Šeit apmeklētāji var izmantot datoru telpu, kurā pieejams mūsdienīgs aprīkojums un internets, apskatīt izstādes un lasīt dažādus iespieddarbus. Bibliotēkas vadītāja Sandra Brantevica priecājas, ka bibliotēkas inventārā ir vairākas lietas, kas atvieglo ikdienas darbu un nodrošina apmeklētājiem augstāku pakalpojumu kvalitāti, piemēram, periodisko izdevumu plaukts, kas ir viegli izmantojams. Tas darbojas pēc vienkārša, bet efektīva principa – uz izvirzāmas atvilktnītes novietots jaunākais periodiskā izdevuma eksemplārs, to virzot uz augšu, var piekļūt pārējiem izdevumiem. Māmiņām noderīgs ir multifunkcionālais bērnu soliņš, kuru var brīvi pārvietot un

izmantot dažādās situācijās. Mamma bieži vien to lieto laikā, kad darbojas bibliotēkā pieejamajā internetā. Tad viņas solu novieto sev blakus, lai ērtāk pieskatīt bērniņu. Arī jaunākie turlavnieki iecienījuši bibliotēku un to labprāt apmeklē, kā norāda S.Brantevica, jaunieši ir kārtīgi un ievēro visus noteikumus. Vizītes laikā bibliotēkā bija apskatāma zīmējumu izstāde „Zirgi un...”, kuras autore ir Adrija Ieva Dobeļe – aktīva, jauna māksliniece, kurai patīk spēlēt klavieres un zīmēt. Šobrīd Adrija mācās Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas 8. klasē.

Turlavas iedzīvotājiem rūp pagastā notiekošais, un viņi nebaidās paust savu nostāju. To pierāda iedzīvotāju aktivitāte, kad jūlijā tika lemts par vēja generatoru uzstādīšanu. Vēja generatoru būvniecības ieceres publikās apspriešanas laikā tika saņemtas 495 iedzī-

voņu anketas, kurās 459 iedzīvotāji iestājās pret generatoru uzstādīšanu. 11. jūlijā vairāki desmiti Turlavas pagasta iedzīvotāju pie Kuldīgas novada Domes ēkas sarīkoja piketu, lai pirms Attīstības komitejas sēdes, kurā šis jautājums tika skatīts pirmo reizi, deputātiem klātienē paustu savu nostāju. Savukārt Kuldīgas novada Domes sēdē, kas notika 25. jūlijā, deputāti noraidīja būvniecības ieceri. Apkopojot iedzīvotāju iebildumus un bažas, tika secināts, ka sabiedrības ieguvums pēc būvniecības ieceres īstenošanas būtu niecīgs, salīdzinot ar negatīvo ietekmi uz iedzīvotāju labklājību, dzīves apstākļiem, vides kvalitāti un tautsaimniecību.

Sarunā ar Kuldīgas novada Domes vadību Turlavas pagasta pārvaldes vadītājs Mārcis Brantevics pastāstīja par pagasta aktualitātēm ūdenssaimniecības sakārtošanā. Ķikuros pagājušajā gadā tika uzstādīta atdzelžošanas sistēma.



Turlavas pagasta bibliotēkas vadītāja Sandra Brantevica demonstrē, kā darbojas periodisko izdevumu grāmatu plaukts ar atvilktnēm.

Sākotnēji bija nelielas tehniskas kļebses, kuras ir novērsta, šobrīd iedzīvotājiem ir pieejams tīrs ūdens, un, ja rodas kāds defekts sistēmā, tas tiek ātri novērsta. „Arī Turlavā plānojam sakārtot ūdens-

saimniecību, projekts ir sagatavots un iesniegts, šobrīd gaidām galīgo apstiprinājumu,” pastāstīja A.Brantevics.

EDUARDA DAMBERGA
teksts un foto

Pelču pagasta lepnums – muiža

Pelču pagasta pārvaldes vadītāja Dace Cielava jūlija sākumā Kuldīgas novada Domes vadību iepazīstināja ar pagasta aktualitātēm.

Pelči ir viens no pagastiem, kas var lepoties ar vēsturisko mantojumu – muižas kompleksu. Šobrīd muižas pils ēkā atrodas pagasta bibliotēka, Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra mācību klases, treniņu zāle, te ir arī darba telpas sociālajam darbiniekam un bāriņtiesas speciālistam. Gleznainā Pelču muiža ir iecienīta arī mākslinieku aprindās – jau trešo gadu tur tika rīkota Starptautiskā fotogrāfijas vasaras skola, kuras laikā jaunos fotogrāfus izglīto pasaulē pazīstami foto meistari. Profesionāļu aprindās par Eiropā labāko dēvētajā fotogrāfijas vasaras skolā šogad piedalījās 71 fotogrāfs no 23 pasaules valstīm. Tāpat kā citos pagastos, arī Pelču pagastā aktīvi darbojas sociālā



Pelču pagasta pārvaldes vadītāja Dace Cielava Kuldīgas novada Domes vadībai izrāda Pelču muižas pili.

darbiniece, kuru iedzīvotāji, ja vajag, var sastapt Pelču pilī. Par Eiropas finansējumu atjaunotajās telpās ir iespējams nodrošināt dažādus pakalpojumus – speciālistu konsultācijas, pārtikas paku izsniegšanu, drēbju mazgāšanu u.c. Kā atzīst so-

ciālā dienesta darbiniece Vija Leimane, iedzīvotāji parasti nāk mierīgi, problēmas nerada un kopumā ir apmierināti.

Ievērojams piensūms kultūras dzīvei Pelču pagastā ir brīvā laika pavadīšanas centrs „Pagrabiņš”, kas

aktīvi darbojas jau divus gadus. Brīvā laika pavadīšanas centra ēka būvēta 19. gs. beigās un ir vienotā ansamblī ar Pelču muižas kompleksu. Ēka sākotnēji kalpojusi kā ledus pagrabs, savukārt augsttāvā atradusies klēts. Laikam ejot, tā netika ilgstoši

atjaunota un nonāca avārijas stāvoklī. Pateicoties ES fonda un Kuldīgas novada pašvaldības finansējumam, ēka tika rekonstruēta un kļuva par nozīmīgu kultūras dzīves centru.

EDUARDA DAMBERGA
teksts un foto

Laidu pamatskolā rada labāku vidi skolēniem

Kuldīgas novada Domes vadība sarunā ar Laidu pagasta pārvaldes vadītāju Andri Neilandu apsprieda visus aktuālos jautājumus, kas saistīti ar pagasta pārvaldes darbību un ikdienas dzīvi.

Viena no svarīgākajām problēmām – kā racionālāk izmantot telpas, kas atrodas pašvaldības īpašumā. Kā norādīja pagasta pārvaldes vadītājs A.Neilands, par telpu izmantošanu nav pietiekami domāts un, iespējams, vajadzētu rast risinājumus. Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa ieteica izvērtēt telpu izmantojamību un apsvērt iespēju pagasta pārvaldi pārcelt iedzīvotājiem vieglāk pieejamā vietā, piemēram, nesen

atjaunotajā Laidu pilī labajā spārnā vai uz administratīvās ēkas „Bitītes” telpām. Ēku izmantojamības pārskatīšana un reorganizācija ļautu ne tikai ietaupīt līdzekļus, bet arī veicinātu telpu apsaimniekošanas kvalitāti. Visas ēkas, kas atrodas pašvaldības īpašumā, ir jāuztur, un, ja tās netiek pietiekami noslogotas, rodas zaudējumi.

Šobrīd Laidu pamatskolā notiek remontdarbi, lai radītu labāku vidi skolēniem mācībās ikdienā. Projekta laikā tiks renovētas četras klases un koridors, izveidots lokālais datortīkls, uzstādītas ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes izziņošanas sistēma, kā arī veikti elektromontāžas darbi. Būvdarbus veic „BūvLat grupa”, kopējās projekta

izmaksas ir Ls 44 093,81 bez PVN. Būvdarbus plānots veikt līdz decembrim, pašlaik notiek gatavošanās četru klašu renovēšanai, jo projektā kopumā bija paredzēts ieguldīt ap 100 000 tūkstošiem latu. Uzsākot jauno mācību gadu, tika padomāts arī par klašu izvietojumu, lai mācības remonta laikā varētu notikt turpat muižas kompleksā. Skolā šogad pamatizglītību iegūst 91 skolēns. Laidu pamatskolas Sermītes interešu centrs var lepoties ar lielo pirmsskolas vecuma bērnu skaitu – 54. Domes vadība priecājas par ikvienu izglītības iestādi, kurā bērni var iegūt nepieciešamās zināšanas savā pagastā.

EDUARDA DAMBERGA
teksts un foto



Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa un 1. vietnieks Viktors Gotfridsons (vidū), tīkoti ar pagasta pārvaldes vadītāju Andri Neilandu, pārrunājot ēku izmantojamību.

Gada skolotājas – Aina Tovstuļaka un Santa Lapiņa

30. augustā Kuldīgas novada 5. pedagogu konferencē jau ceturto reizi tika pasniegta Kuldīgas novada Domes iedibinātā balva „Gada skolotājs 2013”.

Šogad Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa apbalvoja divas Kuldīgas novada skolotājas, kuras nominētas balvai – Kuldīgas Mākslas un humanitārās zinību vidusskolas skolotāju Ainu Tovstuļaku un Centra vidusskolas skolotāju Santu Lapiņu.

A. Tovstuļaku nominācijai izvirzīja kolektīvs par radošumu un inovācijām izglītībā – gan stundās, gan ārpusstundu pasākumos. Kolēģi uzskata, ka A. Tovstuļakai ir labas organizatores spējas un saskarsme ar audzēkņiem, vecākiem un kolēģiem. Viņa ir sākumskolas skolotāja, klases audzinātāja un direktora vietniece audzināšanas darbā. A. Tovstuļakas skolēni katru gadu uzrāda labus un teicamus mācību rezultātus un panākumus novada organizētajos pasākumos. Šogad konkursā „Skolēni eksper-



Kuldīgas Mākslas un humanitārās zinību vidusskolas skolotāju Ainu Tovstuļaku nominācijai izvirzīja kolektīvs par sasniegumiem un radošumu darbā.

mentē” audzēkņi ieguva 3. vietu un skatītāju simpātiju balvu, piedalījās novada pētniecisko darbu konferencē, olimpiādē „Mazais prātnieks” un konkursā „Čaklais lasītājs” ieguva godalgotas vietas. Skolotāja prot motivēt skolēnus sasniegt labus rezultātus. Kā atzina kolēģi, A. Tovstuļaka savā darbā ieliek sirdi un dvēseli.

Kuldīgas Centra vidusskolas

skolotāja S. Lapiņa nominācijai izvirzīta par darbu ar talantīgiem skolēniem un skolēnu mācīšanās motivēšanas daudzveidību un inovācijām izglītībā. Skolotāja māca matemātiku pamatskolēniem un vidusskolēniem, audzina divas matemātikas, dabaszinātņu un tehnikas virziena izglītības programmas klases. Viņa ir ieinteresēta sekmīga pedagoģiskā procesa no-



Kuldīgas Centra vidusskolas skolotāja Santa Lapiņa nomināciju „Gada skolotājs” saņēma par teicamiem sasniegumiem darbā ar talantīgiem skolēniem.

drošināšanai, izsaka idejas un priekšlikumus skolas darba uzlabošanai. S. Lapiņa regulāri pilnveido savu profesionālo meistarību, piedaloties dažādās tālākizglītības programmās, ne tikai saistītās ar savu mācību priekšmetu. Viņa iesaista skolēnus patstāvīgā pētnieciskā darbībā, izmantojot efektīvas metodes un paņēmienus. Lai padziļinātu skolēnu interesi par ma-

temātiku, rosināja viņus piedalīties Andžāna matemātikas neklāties skolas organizētajā konkursā „Atvērtā kopa”. Katru gadu vairāki audzēkņi iegūst godalgotas vietas novada olimpiādēs matemātikā. Konkursā „Mēs varam labāk” viņas audzināmā 10. klase ieguva 2. vietu valstī.

SIGNETAS REIMANES teksts
EDUARDA DAMBERGA foto

Valsts prezidents viesojas Kuldīgā

(Sākums 1. lpp.)

Valsts prezidents A. Bērziņš pirmajā skolas dienā ar savu vizīti pagodināja Kuldīgas Tūrisma un tehnoloģiju profesionālās vidusskolas audzēkņus un pedagogus. Skolā šogad mācības uzsāka 552 audzēkņi no Kurzemes, Vidzemes, Zemgales un pat Latgales. No tiem pirmajā kursā mācības sāka 217 skolēnu.

Uzrunājot mācību iestādes audzēkņus un pedagogus, Valsts prezidents uzsvēra, ka šīs skolas priekšrocība ir ne tikai vispārīgo zināšanu, bet arī papildu prasmju sniegšana jauniešiem dažādās jomās: „Jūsu prasmes Latvijas uzņēmumos ir ļoti nepieciešamas. Es par to pārliecināts katru reizi, apmeklējot Latvijas uzņēmumus. Lai sarežģītās tehnoloģijas sniegtu ekonomisku labumu, tās jāizmanto lietā, un tieši to māca profesionālā vidusskola.”

„Būtu tikai saprotams, ja tiktu veiktas investīcijas gan skolas infrastruktūras sakārtošanai, gan darbnīcu paplašināšanai, gan arī dienesta viesnīcu sakārtošanai,” pēc mācību telpu apskates atzina Valsts prezidents.

A. Bērziņš viesojās Alternatīvās sākumskolas Padures filiālē, kura jaunās telpās darbojas jau otro gadu. Kā atzina skolas direktore Lorita Dermane, gaisotne ir ražīga gan labiem darbiem, gan skolēniem.

„Tikai laukos spēj dzīvot stiprs un gudrs cilvēks. Man ir gandarījums, ka Padures skolā bērni apgūst arī praktiskās dzīves iemaņas. Tas ir ļoti labs veids, kā vietējos bērnus noturēt laukos un radīt interesi par Latvijas zemi,” norādīja A. Bērziņš un uzslavēja Padures pagastā veidoto skolas sasaisti ar bērnu darbu.

Īpašos viesus uzņēma arī kokapstrādes uzņēmums SIA „Vēvers”. Brāji Ģirts un Nauris Vēveri prezidentam pastāstīja par uzņēmuma tapšanas vēsturi, darba un pro-



Valsts prezidents tika iepazīstināts ar Kuldīgas Tūrisma un tehnoloģiju profesionālās vidusskolas galdniecības nodaļu, kurā skolas pasniedzēji pastāstīja par jaunākajām iekārtām, praktiski demonstrējot to funkcijas. Skola piemiņai prezidentam dāvināja studentu darināto koka dēlīti un krēsliņu.



Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa, vietnieki Aleksandrs Lange un Valsts prezidents Andris Bērziņš viesojās ģimenes kopapstrādes uzņēmumā SIA „Vēvers”. Vizītes laikā prezidents atzinīgi novērtēja ģimenes veikumu, attīstību un izturību, paceļot uzņēmuma kvalitāti tādā līmenī, kāds tam ir šobrīd.

dukcijas radīšanas procesiem, kā arī izstaigāja uzņēmuma teritoriju un ēkas.

Darba pusdienu laikā ar Kuldīgas novada skolu direktoriem tika pārrunāts izglītības jomas budžets, tajā skaitā skolotāju atalgojums. Novada skolu direktori uzsvēra skolu filiāļu nozīmi pašvaldības izglītības sistēmā, atzīmējot, ka arī šeit, samazinoties bērnu skaitam, situāciju ik pēc pāris gadiem nākas pārskatīt. Tāpat tika skatīts jautājums par interešu

un sporta izglītību.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja I. Bērziņa un skolu direktori Valsts prezidentu iepazīstināja arī ar Kuldīgas pašvaldības izveidotu, veiksmīgi uzsāktu programmu, kuras ietvaros pašvaldība vasaras mēnešos atbalstīja jauniešu darbu novada uzņēmumos, maksājot viņiem algu.

Pēcpusdienā prezidents A. Bērziņš tikās ar novada iedzīvotājiem, kuriem aktuāli bija jautājumi par



Kuldīgas Alternatīvās sākumskolas Padures filiāles apmeklējumā Valsts prezidents A. Bērziņš priecējās par to, ka Padures skolā radīta iespēja bērniem sešus gadus mācīties pēc iespējas tuvāk mājai un ģimenei, kas bērniem ir neatsverams ieguvums.



Pēcpusdienā prezidents A. Bērziņš tikās ar novada iedzīvotājiem un puda savu viedokli par redzēto Kuldīgas novadā, kā arī uzklusēja iedzīvotāju jautājumus par dažādām tēmām.

pensijām, medicīniskās aprūpes sistēmu, pabalstiem, eiro ieviešanu.

Vizītes laikā ar Kuldīgas novada Domes deputātiem tika pārrunāti novadā svarīgi un aktuāli jautājumi par drošību Kuldīgas pilsētā un novada teritorijā, izglītību, t.sk. par arodskolas situāciju un Eiropas finansējumu skolai, lauku un pilsētas ceļu stāvokli, uzņēmējdarbību, nodokļu politiku. Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja I. Bērziņa atzina: „Ir ļoti svarīgi vērst prezidenta uzmanību uz šiem

jautājumiem, domāju, ka viņš darīs to, kas ir viņa spēkos, iesaistot attiecīgās ministrijas un risinot problēmas”.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja I. Bērziņa prezidentam uzdāvināja Latvijas Mākslas akadēmijas Gleznniecības nodaļas studentes Lauras Kaktiņas Kuldīgas vasaras plenēra laikā tapušo gleznu un fotoalbumu „Sajūti Kuldīgu”.

SIGNETAS REIMANES teksts
EDUARDA DAMBERGA foto

Aktivitātes Kurzemes reģiona stendā izstādē „Rīga Food 2013”

No 4. līdz 7. septembrim Latvijas uzņēmumi tikās starptautiskajā pārtikas izstādē „Rīga Food 2013”, kas norisinājās Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā, Rīgā.

Pateicoties aktīviem cilvēkiem no Kurzemes tūrisma asociācijas un pašvaldībām, novada standus pārstāvēja un savus unikālos produktus piedāvāja 19 dalībnieki no Kurzemes.

Apvienojoties pavisam nelielajiem novadu mājrāžotājiem, Kuldīgas novada stendā tika piedāvāta dažāda produkcija, kura daudziem apmeklētājiem jau bija zināma ar savu izcilo kvalitāti.

Šogad izstādē piedalījās „Garšu fabrika” ar ekoloģiskām garšvielām bez sāls, z/s „Smilškalni” ar mājas vīniem, „Mārītes zālītes” ar homeopātiskām ārstniecības augu ziedēm, eļļām un zāļu uzlējumiem, Dace Čine ar tortēm, kūciņām un sklandraušiem, SIA „Baltozoli” ar



Kurzemes stendā Kuldīgas amatnieki un mājrāžotāji apmeklētājiem bija sarūpējuši kaut ko īpašu no savas produkcijas.

ekoloģiskām sukādēm, sulām un sirupiem, z/s „Baļļas” ar medu, SIA „Alias products” ar strausa gaļas izstrādājumiem, SIA „Vini Curlandia” ar ķirbju sēklām, Inta Medniece ar dažādiem keramikas iz-

strādājumiem, z/s „Smilškalni” ar Alvilva vīniem, SIA „Oebis” ar bērzu sulas ieurbsanas ierīcēm.

Stendu apmeklēja arī zemkopības ministre Laimdota Straujuma, kura atzinīgi novērtēja mājra-



Kuldīgas novada Domes Attīstības pārvaldes vadītāja Agnese Buka (vidū) kopā ar tautu meitu un tautu dēlu no Bārtas pavadīja zemkopības ministri Laimdotu Straujumu un iepazīstināja ar Kuldīgas novada ražotājiem un viņu produkciju.

žotāju sagādāto cienastu. Ministre iepazinās ar katru ražotāju, ražošanas procesiem un specifiku. Sarunā L. Straujuma slavēja Kuldīgas novada pašvaldības iesaisti uzņēmējdarbības veicināšanā.

Kurzemes tūrisma asociācija visas izstādes dienas nodrošināja tūrisma informāciju par Kurzemes reģiona piedāvājumu ceļotājiem.

SIGNETAS REIMANES teksts
LĪGAS RAITUMAS foto

Dzeramais ūdens – vērtība

Lietojot ūdeni ikdienā, ne katrs apzinās, ka dzeramais ūdens ir vērtība.

Iedzīvotāji dzeramo ūdeni pienācīgi ne novērtē un izlieto to ikdienas saimnieciskajām vajadzībām, piemēram, mazgājot mašīnu vai laistot piemājas dārzu.

Kuldīgas novadā daudzviet tiek attīstīta un sakārtota ūdenssaimniecība, kas iedzīvotājiem nodrošina attīrītu un kvalitatīvu dzeramo ūdeni.

SIA „Kuldīgas ūdens” valdes priekšsēdētājs Andris Kļaviņš uzsvē: „Nevajadzētu izmantot dzeramo ūdeni saimnieciskajā darbībā, kur tas nav nepieciešams. Sabiedrībā pastāv uzskats – ja ir pieejams ūdens, to var brīvi izmantot. Taču kādam par šo nevajadzīgi patērēto ūdeni ir jāmaksā, un neizlietoja nauda ir nopelnīta nauda. Jāmaina vieglprātīgā pieeja par brīvu ūdeni resursu tērēšanu un jāraugās uz piemēriem citās Eiropas valstīs, kur iedzīvotāji ne tikai apzinās ūdens vērtību, bet arī uzņēmumi to nevajadzīgi nešķērdē un nodala dzeramo no tehniskā ūdens.”

Dzeramais ūdens ir īpaši sagatavots un attīrīts ūdens, kas, nonākot pie patērētāja, naudas izteiksmē ir daudz vērtīgāks par to ūdeni,



Ūdens atdzelzēšanas stacija Lapeglu ielā 7, Kuldīgā.

kas atrodas akā vai citā brīvi pieejamā ūdens ieguves vietā.

Aicinām iedzīvotājus ikdienā saimnieciskajā darbībā izvērtēt dzeramā ūdens pielietojumu, iespējams, to var aizstāt ar ūdeni no akas vai mucā sakrājušos lietusu ūdeni. Atcerēsimies, ka tikai 1% no pasaulē atrodamā ūdens ir piemērots dzeršanai, un nevajadzētu šo cilvēkiem vitāli nepieciešamo resursu tērēt bezatbildīgi un nevajadzīgi.

EDUARDA DAMBERGA teksts
ULDA KUZMINA foto

Pensionāru apvienībā „Rumbiņa” jauns sporta inventārs

Kuldīgas pilsētas pensionāru apvienība „Rumbiņa” ziedot.lv projekta konkursa „Veselīgs un aktīvs dzīvesveids Kuldīgas pensionāriem!” ietvaros ir saņēmusi finansējumu tā īstenošanai.

Veselības centrā „Baltezers” tika iegādāts kvalitatīvs sporta inventārs, kas pēc projekta ievieša-

nas paliks „Rumbiņas” rīcībā – mazās „Redondo” un lielās vingrošanas bumbas, baktericīdi paklājiņi, vingrošanas gumijas un dažāda smaguma hanteles. Patlaban tiek komplektētas divas senioru grupas (katrā pa 12 dalībniekiem), kas varēs nodarboties ar ārstniecisko vingrošanu pie fizioterapeites Nadijas Strazdiņas. Nodarbības notiks di-

vas reizes nedēļā vieglatlētikas sporta manžē un būs bez maksas.

Projekta īstenotāji saka lielu paldies Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas vietniekam Aleksandram Langem par piešķirto transportu, kas sporta inventāru atveda uz Kuldīgu.

Projekts tika uzsākts 2013. gada jūlijā un noslēgsies decembra beigās.

ANITA KOLIŅA

Dāvana 1. klasēm

Kuldīgas novada Dome pirmajām klasēm dāvina Latvijas bilžu karti „Iedvesmas zeme Latvija”.

Lielformāta (69 x 100 cm) bilžu kartē – plakātā attēloti vairāk nekā 200 Latvijas kultūrvēsturisko, dabas un atpūtas objektu. Te iekļauti latviešu rakstnieku, mūziķu un citu nozīmīgu vēsturisku personu un

sabiedrisko darbinieku memoriālie muzeji, Latvijas pils un muižas, dabas takas un nacionālie parki, lielākie ezeri un augstākās virsotnes, kā arī atpūtas parki un daudz citu interesantu vietu. Turklāt šī ir viena no pirmajām Latvijas kartēm, kurā atainotas atjaunotās Latvijas nozīmīgākās kultūras celtnes. Izdevuma mērķis ir rosināt interesi par

Latviju un atainot tās vēstures, kultūras, dabas un atpūtas vietu daudzveidību un unikalitāti.

Šis izdevums ir unikāls mākslas darbs, līdzīga apjoma Latvijas bilžu karte pēdējo reizi izdota 1938. gadā. Izdevums ir tās veidotāju vēltījums Latvijai un katram, kurš vēlas to iepazīt.

SANTA DUBURE

Ieceres Kuldīgas bibliotēkā

Bibliotēkai tāpat kā skolām septembris ir jaunas sezonas sākums, kad tiek plānotas Dzejas dienas, tikšanās ar iecienītiem rakstniekiem un citi pasākumi.

Jau vairākus gadus dažādas bibliotēkas organizētas aktivitātes ir atbalstījis arī Valsts kultūrkapitāla fonds, piešķirot līdzekļus autoratlīdzībām projekta „Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs.” ietvaros. Projekta ceturtajā kārtā vismazākajiem lasītājiem gaidāma sirsnīga tikšanās ar rakstnieci Māru Cielēnu un mākslinieci Ilzi Dambi.

Novadniece Dace Priede dosies uz vairākām Kuldīgas novada pagastu bibliotēkām, savukārt projekta noslēgumā Kuldīgā viesosies grāmata, kurā darbojas neparasti varoņi, un tulkotājs Guntars Goņiņš. Asprātīgā, vērtīgā, domīgā un bērnu izpratēja Andrusa Kivirehka grāmata „Kaka un pavasaris” sajūsmīnājus gan mazos, gan pie-

augušos lasītājus.

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā Dzejas dienu ietvaros (septembra otrajā pusē) tiksīmies radošā darba pēcpusdienā ar skrundenieci Ingu Kampari un kuldīdznieci Ligitu Mežkalni.

Kuldīgas bibliotēkas organizētājās aktivitātēs iesaistās daudz kuldīdznieku, tāpēc novembrī plānojam īpaši iepriecināt bibliotēkas atbalstītājus.

Lai veicinātu mūsu lasītāju izpratni par notiekošajiem procesiem Latvijas grāmatniecībā, bibliotēka nolēmusi vienu mēnesi pavasarī pasludināt par Latviešu oriģinālliteratūras mēnesi.

Līdztekus šiem un citiem pasākumiem aicinām ikvienu apmeklēt bibliotēku, lasot jaunāko presi, izvēloties grāmatas studijām vai ruđenīgajiem vakariem, kā arī apmeklējot koncertus un izstādes Mākslas namā.

SANITA TILGALE



„DZEJAS DIENAS 2013” KULDĪGAS NOVADĀ

3. – 30. septembris. Dzejas dienām veltīta izstāde.

Daigas Vītolas dzeja uz fotogrāfijām, Laidu pagasta Sermītes bibliotēka.

9. – 13. septembris. Dzejas nedēļa.

Sadarbībā ar Alternatīvās sākumskolas Padures filiāli no 9. līdz 13. septembrim būs kopīga Dzejas dienu nedēļa ar dažādām aktivitātēm – dzejas klausīšanos, dzejoļu ilustrēšanu, sacerēšanu, iepazīšanos ar jaunākajām bērnu dzejas grāmatām utt. Noslēguma pasākumā savus bērnu dienu dzejoļus runās arī skolas skolotāji un darbinieki. Padures pagasta bibliotēka, Padure, „Teikas”-13.

12. septembris 10.00. Tikšanās ar dzejnieci Ivetu Skapsti.

Pasākums 1. – 4. klašu audzēkņiem „Kā atnāk dzejolis”. Kuldīgas Galvenā bibliotēkā, 1905. gada iela 6, Kuldīga.

13. septembris. Dzejas stunda mazajiem.

Dzejas dienas pasākums kopā ar Sermītes interešu centra rotāju grupu audzēkņiem, Laidu pagasta Sermītes bibliotēka.

16. septembris. Noslēguma pasākums.

18. septembris 17.00. Dzejas dienām veltīta pēcpusdiena „Starp krāsainu peļķu spoguļiem...” Kuldīgas Galvenā bibliotēka, 1905. gada iela 6, Kuldīga.

10. oktobris 16.00. Dzejas ekspreis Kuldīga – Turlava.

Literāri muzikālajā pasākumā piedalās Kuldīgas dzejnieku kluba „Patskanis” dalībnieces: Daiga Vītola, Ilona Runģe, Līgita Mežkalne, kā arī Zanda Spulģīte. Turlavas bibliotēkas pasākumu zāle.



Aicina Kuldīgas novada iedzīvotājus iesniegt jautājumus

Tā kā Kuldīgas novada pagastu dzīvojamo māju apsaimniekošana tiek nodota SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi”,

aicinām iedzīvotājus līdz 1. oktobrim uzdot sev interesējošos un neskaidros jautājumus par apsaimniekošanu,

sūtot tos e-pastā: dome@kuldiga.lv vai iesniedzot brīvā formā rakstītus Kuldīgas novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas un informēšanas centrā, 1. stāvā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.

Noslēdzas bērnu riteņbraukšanas sacensības

27. augustā Pilsētas estrādē notika Kuldīgas novada sporta skolas rīkoto bērnu riteņbraukšanas sacensību pēdējais posms.

Kuldīgas novada sporta skola priecājas par bērnu un vecāku izrādīto interesi, jo pēdējā sacensību posmā piedalījās 102 jaunie (3 – 12 gadus veci) riteņbraucēji, un tas ir rekordliels dalībnieku skaits.

2001. – 2002. gadā dzimušo zēnu grupā 1. vietu izcīnīja Kristis Olejarčiks, 2. vietā – Gundars Treilons, 3. – Kristers Megnis. Meitenēm šajā vecuma grupā uzvaru izcīnīja Baiba Madara Prāberga, 2. vietā – Paula Mellenberga, bet 3. – Ieva Lizete Rožkalna.

2003. – 2004. gadā dzimušo zēnu grupā par uzvarētāju kļuva Gvido Bērtulis, 2. vietu ieguva Kristers Lūciņš, bet 3. – Roberts Sorokins. Meiteņu grupā uzvaru izcīnīja Agnija Paula Zvingule, 2. vietā atstājot Rebeku Rīnu, 3. vietā ierindojās Vendija Ieva Tauriņa.

2004. – 2005. gadā dzimušo

zēnu konkurencē uzvaru guva Emīls Ivanovskis, 2. vietu izcīnīja Aleksis Gailītis, bet 3. – Jānis Priedoliņš. Savukārt meiteņu konkurencē labākā izrādījās Enija Estere Dzene, 2. vietu ieguva Elizabete Teterina, bet 3. – Nika Plivča.

2007. – 2008. gadā dzimušo zēnu grupā uzvarēja Armands Zikmanis, aiz sevis atstājot Marku Ansonu, savukārt 3. vietu, atpaliekot par sekundes simtdaļām, izcīnīja Justs Rožkalns. Starp meitenēm pārliecinoši labākā bija Anastasija Miņina, 2. vietā atstājot Noru Skori, bet godpilno 3. vietu meiteņu konkurencē izcīnīja Sabīne Šmidberga.

Jaunāko sacīkšu dalībnieku – 2009. – 2010. gadā dzimušo zēnu grupā par uzvarētāju kļuva Jēkabs Ivanovskis, 2. vietā ierindojās Evarts Rožkalns, bet 3. – Roberts Olejarčiks. Meiteņu vidū pārliecinoši 1. vietu izcīnīja Magone Grundmane, 2. vietā – Luīze Brūkle, 3. – Meldra Astiča.

Bērnu sacensības atbalsta riteņbraukšanas sporta klubs „Kuldīga”.

SIGNETA REIMANE

Raidījumā „TE!” – par Kuldīgu

12. septembrī LTV1 sāks demonstrēt jau trešo raidījuma „TE!” sezonu.

Pauls Timrots, ravējot Latvijas tūrisma infrastruktūras nezāles, pirmo pārbaudīs Kurzemes rotu Kuldīgu. Raidījumā atklāsies, vai tās gandrīz butaforiskais greznums sader ar viesnīcu piedāvājumu pilsētā, cik labi strādā audiogids telefonā un ar ko šī Ventas aptecētā pilsēta nekad nepievils ceļotājus.

„TE” veido VFS „Films”, Tūrisma attīstības valsts aģentūra, Latvijas Mobilais Telefons un Latvijas Televīzija, lai apzinātu un

atspoguļotu vietējās vērtības un masveidā popularizētu vietējo tūristu ceļošanu visās gada sezonās.



LV JAUNATKLĀŠANAS RAIDĪJUMS

**AICINĀJUMS
PIEDALĪTIES PROJEKTĀ
LMT KULDĪGAI**

Attīstība sākas ar katru no mums, tāpēc veiksmīga Latvijas izaugsme iespējama tikai tad, ja izjutīsim kopīgu atbildību un pienākumu par valsti. Mums vairāk par visu ir nepieciešami cilvēki, kuri nebaidās realizēt savas idejas, gatavi sadarboties un aizraut citu, jo tikai tā mēs spēsim Latviju padarīt par veiksmīgu un konkurētspējīgu valsti.

Latvijas Mobilais Telefons (LMT) sadarbībā ar Latvijas pašvaldībām turpinā pavasarī uzsāko projektu LMT Latvijai. Izsludinot otro projekta kārtu, arī Kuldīgas iedzīvotājiem tiek sniegta iespēja īstenot svarīgas un nozīmīgas ieceres, padarot sakoptāku vidi, dažādojot sabiedriskās dzīves aktivitātes un veicinot savas pilsētas izaugsmi.

Šogad projektu ciklā LMT Latvijai piedalās astoņas pašvaldības – Liepāja, Daugavpils, Valmiera, Ventspils, Jelgava, Jēkabpils, Kuldīga un Rēzekne.

Šī gada LMT Latvijai pirmajā kārtā Liepājā, Ventspilī, Valmierā un Jelgavā realizēti 18 sociāli nozīmīgi projekti vairāk nekā 30 tūkst. latu apmērā. Pateicoties LMT atbalstam, Liepājā labiekārtota kaitborda jeb pūkošanas bāze, uzstādīti āra treniņi, sakopti vairāki vides objekti, Jelgavā būs iespēja ierīkot sunu pastaigas laukumu un rekonstruēt skeitparku, Valmierā izveidot vairākus sporta aktivitāšu laukumus, Ventspilī piešķirts atbalsts bērnu un jauniešu tematisko pasākumu rīkošanai un veikti citi pilsētvīdes uzlabojumi.

Aicinām arī Jūs iesaistīties projekta LMT Kuldīga realizēšanā, lai attīstītu savu valsti, pilsētu un uzlabotu tās iedzīvotāju un savu labklājību! Lai piedalītos konkursā, līdz 27. septembrim pašvaldībā jāiesniedz projekta pieteikums. Tā nolikumu un pieteikuma formu sk. pielikumā.

Mēs lepojamies ar katru, kurš dara pats un iedvesmo citus!
Kuldīgu attīstījis cilvēki, kas domā un dara!

lmt DONĀ - DARA

Kuldīgas novada sporta skola uzņem audzēkņus 2013./2014. m. g.

Sporta veids	Treneris	Tālr.	Dzimšanas gads	Audzēkņi
Vieglatlētika	Ieva Skurule	29629201	2005 – 2003	Meitenes un zēni
Vieglatlētika	Aija Lancmane	29993332	2004 – 2002	Meitenes un zēni
Volejbols	Inita Šneidere	29555220	2006 – 2004	Meitenes
Volejbols	Elva Andersone	26140591	2004 – 2002	Meitenes
Volejbols	Ieva Nečiporuka	26499513	2004 – 2002	Zēni
Volejbols	Jānis Jerumanis	27872449	2005 – 2003	Zēni
Futbols	Māris Tilgalis	29211019	2008 – 2005	Zēni
Florbols	Ivo Solomahins	29810990	2006 – 2004	Zēni
Basketbols	Mārtiņš Štofregens	26850057	2005 – 2004	Zēni
Riteņbraukšana	Mareks Majinovskis	26343595	2002 – 2003	Zēni
Šahs	Viktors Šteinbergs	26816090	2006 – 2004	Meitenes un zēni
Galda teniss	Leonids Temjaševs	26836907	2006 – 2004	Meitenes un zēni

Kuldīgas vieglatlētikas manēža, Dzirnauva iela 13, tālr. 63321943

SAILA JANSONE

SPORTA PASĀKUMI SEPTEMBRĪ

Datums	Laiks	Nosaukums	Vieta
14.-15.IX	10.00	Starptautisks turnīrs volejbolā „Kurzemes kauss”	KNSS halle, sporta nams, manēža, Kuldīga
15.IX	17.00	Kurzemes čempionāts futbolā, 2. līgā	A.Grundmaņa stadions, Īsā iela 4, Kuldīga
17.IX	10.00	Kuldīgas novada atklātā skolēnu olimpiāde vieglatlētikā	V.Plūdoņa ģimnāzijas stadions, Piltenes iela 25, Kuldīga
18.IX	17.30	Skriešanas seriāls „Kuldīgas apli 2013”, 7. kārtā	Krauju priedes, Kuldīga
25.IX	16.00	Orientēšanās seriāls „Taciņas 2013”, 14. kārtā	Mordanga
27.IX	10.00	Olimpiskā diena	KNSS manēža, Dzirnauva iela 13, Kuldīga
29.IX	16.00	Kurzemes čempionāts futbolā, 2. līgā	A.Grundmaņa stadions, Īsā iela 4, Kuldīga

KONKURSA „Kuldīgas novada uzņēmēju gada balva 2013” ANKETA

Kuldīgas novada pašvaldība sadarbībā ar laikrakstu „Kurzemnieks” un Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku apvienību „KBK” organizē konkursu „Kuldīgas novada uzņēmēju gada balva 2013”, lai apzinātu un godinātu Kuldīgas novada uzņēmējus un amatniekus, kas aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību.

Visiem iedzīvotājiem un viesiem tiek piedāvāta iespēja aizpildīt anketu, izvirzot pretendētus balvas saņemšanai izveidotajās nominācijās.

1. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA TIRGOTĀJS _____
jo _____

2. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA PAKALPOJUMS _____
jo _____

3. Nosauciet amatnieku, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA AMATNIEKS (lūdzam nosaukt arī nozari) _____
jo _____

4. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA LAUKSAIMNIEKS _____
jo _____

5. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA RAŽOTĀJS _____
jo _____

6. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

JAUNAIS UZŅĒMEJS _____
jo _____

7. Nosauciet uzņēmumu, kurš, Jūsaprāt, ir pelnījis nomināciju

GADA BŪVE _____
jo _____

Ja vēlaties saņemt pārsteiguma balvu (ielūgumu uz balli 2 pers.), lūdzu, sniedziet ziņas par sevi:

Vārds, uzvārds _____

Adrese _____

Tālrunis _____

Lūdzam līdz 2013. gada 15. oktobrim aizpildīto anketu ievietot tām paredzētās anketu kastēs – Kuldīgas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, kā arī jebkurā Kuldīgas novada pagasta pārvaldē, lielveikalos: „Supernetto” (Piltenes ielā 27, Kuldīgā); „Elvi” (Gravas ielā 1, Kuldīgā), Kuldīgas slimnīcā (Aizputes ielā 22, Kuldīgā) un Rūtas Eglītes ģimenes ārsta praksē (Smilšu ielā 22, Kuldīgā).

Anketu var arī aizpildīt, lejuplādējot Kuldīgas novada Domes mājaslapā www.kuldiga.lv.

PALDIES PAR ATSAUCĪBU!

